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ABSTRAKT

Ústředním tématem bakalářské práce je vysokoškolské studium oboru Učitelství

pro MŠ z pohledu studenta prezenčního studia. Práce je rozdělena na dvě základní části,

teoretickou a praktickou. První část práce je věnována pregraduálnímu studiu učitelství

pro mateřské školy u nás i v zahraničí. Jsou zde prezentovány výsledky výzkumů

s podobným tématem. Základní myšlenkou je především zmapování základních pojmů

výchovně - vzdělávacího procesu, dále pak předložení definice stěžejního pojmu, kterým

je pregraduální vzdělávání. Praktická část je zaměřena na pohled studentů Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích oboru Učitelství pro MŠ na výuku jejich oboru.

Tato část práce se zabývá organizací a úrovní prezenčního studia oboru učitelství

pro mateřské školy z pohledu studenta, kvalitou výuky, ovlivněním pohledu studentů

a průběhu studia určitými působícími faktory jak ze strany žáka, tak ze strany učitele,

vlivem předchozího vzdělávání a zkušeností na pohled studenta na studium, vlivem

ročníku, kterým studenti procházejí a další možností ovlivnění a případnými změnami.

Pro výzkumné šetření byly použity metody jak kvantitativní povahy, tak kvalitativní.

Bylo provedeno šetření pomocí dotazníků a rozhovorů. Respondenty byli studenti denní

formy studia oboru Učitelství pro mateřské školy.
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ANOTATION

The main theme of this bachelor thesis is the university study of the Kindergarten

Teacher Training programme from the perspective of full-time study student. The thesis

is divided into two main parts, the theoretical and the practical. The first part of the

thesis is dedicated to the undergraduate study of Kindergarten Teacher Training in our

country as well as abroad. There are presented the results of the researches dealing with

the similar topics. The basic idea is especially to chart the basic concepts of the

educational process, then also to submit the definition of the key notion, which is the

undergraduate study. The practical part is focused on the University of South Bohemia

students´ view on the education in this programme. This part deals with the organization

and the quality of the full-time study in the Kindergarten Teaching programme from the

perspective of students, the quality of education, the factors on the side of students and

teachers influencing the students´ opinions and the course of study, with the influence

of the prvious study and the experience with a student´s view on the study, the influence

of the year of the study the students are going through and another option of influencing

and the incidental changes. For the research survey the methods of quantitative as well

as qualitative nature were used. The inquiries were made using the questionnaires and

interviews. The respondents were the students of the full-time study of the programme

Kindergarten Teacher Training.
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undergraduate study, teacher, full-time study, the programme Kindergarten Teacher

Training
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ÚVOD

Téma Vysokoškolské studium oboru Učitelství pro MŠ z pohledu studentů denního

studia jsem si vybrala, protože si myslím, že je na naší škole velmi aktuální, a mnoho lidí

– včetně mě – budou zajímat výsledky mého šetření. Než jsem se prací začala zabývat,

mnohdy jsem se mezi spolužačkami doslýchala, jak řeší rozdíly mezi námi „pedárnicemi“

a ostatními, kteří přišli na tento obor z jiné školy. Musím říci, že mi vždy přišlo, že jsou

velké rozdíly mezi studenty tohoto oboru, a proto se díky této bakalářské práci snažím

zjistit, zda tomu skutečně tak je. V mé hlavě mnohdy probíhá myšlenka, proč děvčata

ze střední pedagogické školy nestudují dálkově, přičemž by měly méně výuky a mohly

by se již po střední škole věnovat praxi, což jim absolvování střední pedagogické školy

umožňuje, a proč naopak některé studentky dálkové formy nestudují denně,

když nemají střední pedagogickou školu, a je pro ně tento obor novinkou? Dle mého

názoru zabírají místo těm, které by učit chtěly, ale nemohou, z důvodu toho, že pro

ně již na dálkové formě nezbylo místo, a navíc si myslím, že počet hodin na dálkovém

studiu není dostačující pro studenty, kteří se s tímto oborem setkávají nově. Pokud je

to jenom má domněnka nebo fakt bych chtěla zjistit v rámci mé bakalářské práce.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je shledat, jak studenti prezenční formy studia

oboru Učitelství pro MŠ vnímají svou pregraduální přípravu a najít souvislosti

v tom, jak předchozí vzdělání studentů ovlivňuje následné studium oboru Učitelství pro

mateřské školy na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity.

K dosažení těchto cílů jsem zvolila výzkumné šetření realizované jak kvalitativní

metodou – zvolen polostrukturovaný rozhovor, tak i kvantitativní metodou dotazníku.

Teoretická část je zaměřena na téma vzdělávání učitelů jak u nás, tak v zahraničí.

Praktická část přináší výsledky na základě polostrukturovaných rozhovorů a dotazníků.

Výzkumný soubor tvořili všichni studenti denní formy studia oboru Učitelství pro MŠ.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Učitel

Dle Kliky a Sokola (1909) je učitel hlavním zprostředkovatelem systematicky upravených

a srovnaných poznatků z nejrůznějších oborů vědních ve škole a zároveň vedle otce a

matky třetím hlavním činitelem při vychování.

Průcha et al. (2009) uvádějí, že učitel je osoba podněcující a řídící učení jiných osob,

vzdělavatel. Profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník vykonávající učitelské

povolání je jedním z hlavních aktérů vzdělávacího procesu. Na kvalitě učitelů do značné

míry závisí výsledky vzdělávání. Dále pak také sociální status učitele, který je závislý

na významu a hodnotě, které jsou přisuzovány vzdělávání ve společnosti. Tradičně byl

učitel považován především za předavatele poznatků žákům ve vyučování. V nynějším

pojetí, vycházejícím ze současných funkcí školy a profesního modelu učitelství,

se zdůrazňují subjektově-objektové role učitele v interakci se žáky a prostředím. Učitel

spoluutváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí

a hodnotí proces učení a jeho výsledky. Významné jsou sociální role učitele v interakci

se žáky, v učitelském týmu, ve spolupráci s rodiči a veřejností.

Učitelství je profese, která má podstatný význam pro rozkvět kultury společnosti. Patří

mezi povolání s osobitými dovednostmi a osobnostními vlastnostmi (Šimíčková-Čížková,

2010).

Povolání učitele s sebou nese požadavky nejenom na vzdělání, ale také na charakterové

vlastnosti, které ovlivňují úspěšnost učitele. Dle Solfronka (2000) učitelské poslání

vyžaduje, aby je vykonávali lidé vysoce charakterní a mravní, kteří jsou výraznými

osobnostmi.

Učitelství patří k profesím, které jsou velmi pozorně sledovány a hodnoceny. Každý

si prošel školní docházkou a má tedy osobní zkušenosti s prostředím školy i s učiteli,

a proto má snahu hodnotit učitele a projevovat vlastní názory a postoje, jak by co měli

dělat lépe.
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1.1 Osobnost učitele

Učitelská práce je velmi namáhavá a vyčerpávající, ač mnohdy zaujatou veřejností

nedoceňovaná až podceňovaná.

Jaký je vlastně ideál učitele?

Již od dob osvícenství se v literatuře objevuje ideál učitele, který se mění současně

s názory o úkolu a cíli výchovy. Dle Štveráka (1999) je nutné a mělo by být pravidlem,

aby učitel měl přirozenou sympatii k mládeži a lásku k svému povolání. Neměl by

také postrádat dostatečnou míru duševní rovnováhy a náležitou vybavenost fyzické

odolnosti. I když pracuje často v extrémních situacích, měl by si zachovat určitou míru

nadhledu a srdečního humoru, s kterou by přistupoval k žákům. Učitel by měl být

pro žáky příkladem. Pro práci s mládeží by měl být učitel vybaven zvýšenou schopností

empatie, vcítění se do žákova mysli a srdce. Pouze maximálně spravedlivý a důsledný

učitel působí na žáky jako výrazná autorita, která pak v jejich vzpomínkách na školu

po celý život nezanikne.

Jaká by tedy měla být osobnost učitele?

Dle Windhama (1988, in Průcha, 2013) je kvalita a efektivita edukace postavena

na vlastnostech učitele. Kvalitu učitele tedy ovlivňují tyto vlastnosti:

stupeň učitelovi kvalifikace

rozsah výcviku

specializace (v předmětech, v oborech)

věk

profesní zkušenost

etnická příslušnost

verbální schopnost

postoje

Průcha (2002) uvádí typologii učitelů dle toho, na kterém druhu a stupni škol učitelé

pracují. Rozděluje tak učitele mateřských škol, základních škol, speciálních škol,


[…]


1. Jak hodnotíte 1.,(2., 3.) rok na vysoké škole? Jste rád (a), že jste se rozhodl (a)

studovat tento obor, tedy učitelství pro MŠ?

a) Proč jste si vybrala právě tento obor?

b) V čem je pro Vás zajímavý? Co Vám přináší nového?

2. Jak jste spokojen (a) s formou studia, kterou studujete?

a) Kdybyste se hlásil (a) opět na tuto školu, rozhodl (a) byste se pro formu

studia stejně?

3. Jak Vám vyhovuje počet studentů ve třídě?

a) Myslíte si, že je výuka v takovém počtu studentů dostatečně efektivní?

b) Jak by podle Vás bylo možné výuku zefektivnit?

4. Jak jste spokojen (a) s obsahem výuky?

a) S jakými obsahy výuky jste velmi spokojen (a)?

b) Myslíte, že je potřeba některé obsahy výuky změnit, popř. zda některé

obsahy úplně chybí nebo naopak přebývají?

c) Jak by bylo možná podle Vás dosáhnout zdokonalení výuky?

5. Jak jste spokojena s praxí během studia?

a) Myslíte si, že Vás toto studium dostatečně připraví na práci učitelky MŠ?

b) Chcete po ukončení přípravy na povolání vykonávat práci učitelky v MŠ?

Příloha č. 2

DOTAZNÍK PRO STUDENTY PREZENČNÍHO STUDIA OBORU UČITELSTVÍ

PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Milí spolužáci, prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku pro účely výzkumu

bakalářské práce. Údaje v dotazníku budou využity pouze k anonymnímu vyhodnocení

dat.

1. Vaše pohlaví: ○ žena ○ muž

2. Ročník, který právě studujete: ○ 1. ročník ○ 2. ročník ○ 3. ročník

3. Vystudoval (a) jsem:

o Střední pedagogickou školu

o Jinou střední odbornou školu

o Gymnázium

o Jiné vzdělání (uveďte jaké) ………………………………………………………………..

4. Jste spokojena s formou studia? (známkujte, jako ve škole)

Spokojen (a) 1 2 3 4 5 Nespokojen (a)

Nebo?..........................................

5. Jste spokojena s počtem studentů ve třídě?

○ Ano ○ Spíše ano ○ Spíše ne ○ Ne

6. Jste spokojena s počtem studentů ve skupinách?

○ Ano ○ Spíše ano ○ Spíše ne ○ Ne

Pokud ne, v jakých skupinách byste si představoval (a) méně studentů. Vypište:

…………………………………………………………………………………………………………………………

7. Jaká je komunikace vysokoškolských pedagogů se studenty?

o Komunikace převážně respektující, partnerská

o Komunikace převážně mocenská (ironie, sarkasmus, nadřazenost, shazování)

o Přibližně půl na půl

8. Jak shledáváte odbornou přípravu na povolání učitele MŠ?

Prostřednictvím níže uvedené škály, prosím, ohodnoťte, jak Vás VŠ připravuje

na budoucí povolání.

Škála s 5 body znamená:

1. Úplně spokojen

2. Spokojen

3. Ani spokojen ani nespokojen

4. Nespokojen

5. Velmi nespokojen

Jak Vás VŠ připravuje z hlediska: 1 2 3 4 5

a) odbornosti k povolání (výběr předmětů)

b) metodiky výuky

c) praktických zručností (činnosti s dětmi)

d) komunikace s dětmi, způsoby hodnocení

e) řešení zátěžových situací (disciplína žáku aj.)

f) práce s odborným materiálem (metodiky)

g) práce s IKT (infomační a komunikační
technologie)

h) práce s pedagogickou dokumentací

i) jiné (uveďte)

9. Jak jste spokojena s obsahem učiva jednotlivých předmětů v ročníku,

který právě studujete?

(předměty určené 3. ročníku)

spokojen (a) 1 2 3 4 5 nespokojen (a)

(známkování jako ve škole)

o Pedagogická diagnostika 2 1 2 3 4 5

o Metodika činností v MŠ 3 (dram. a lit.) 1 2 3 4 5

o Obsah a formy předškolního vzdělávání 3 1 2 3 4 5

o Průběžná pedagogická praxe 3 1 2 3 4 5

o Souvislá pedagogická prraxe 3 1 2 3 4 5

o Aplikovaná psychologie 1 2 3 4 5

o Alternativní vzdělávací programy pro MŠ 1 2 3 4 5

o Metodika činností v MŠ 4 (jaz. a roz.) 1 2 3 4 5

o Vybrané kapitoly z pedagogiky (akt. otázky) 1 2 3 4 5

o Evaluace a hodnocení v MŠ 1 2 3 4 5

o Prevence a terapie poruch kom. schopn. 1 2 3 4 5

o Psychohygiena 1 2 3 4 5

o Řízení školy a management 5 1 2 3 4 5

o Řízení školy a management 6 1 2 3 4 5

o Speciální pedagogika 5 1 2 3 4 5

o Speciální pedagogika 6 1 2 3 4 5

10. Myslíte si, že během vysokoškolského studia získáváte dostatek praxe v MŠ?

○ Ano ○ Spíše ano ○ Spíše ne ○ Ne

11. Myslíte si, že vás tento obor dostatečně připraví na práci učitelky v MŠ?

○ Ano ○ Spíše ano ○ Spíše ne ○ Ne

12. Chcete po ukončení přípravy na povolání vykonávat práci učitelky v MŠ?

○ Ano ○ Spíše ano ○ Spíše ne ○ Ne ○ Nevím

13. Uveďte, prosím, co se vám na studiu líbí, co oceňujete, co byste vyzdvihla.

14. Uveďte, prosím, slabiny vámi studovaného oboru.