## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **MIRKA KAHUDOVÁ**
*Studijní obor:* Učitelství pro mateřské školy
*Vedoucí bakalářské práce:* PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.
*Katedra:* pedagogiky a psychologie
*Název bakalářské práce:* ***Vysokoškolské studium oboru Učitelství pro MŠ z pohledu studenta prezenčního studia***

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá**, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, **převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
**1. Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce Mirky Kahudové byla, stejně jako u studentky Zuzany Holé, zadána se záměrem evaluovat obor Učitelství pro MŠ. Jednalo se o dva pohledy – pohled studentů denního studia a druhý se týkal studentů kombinované formy, aby byla možná následná komparace výsledků.

Bakalářská práce Mirky Kahudové byla zaměřena na vnímání pregraduální přípravy studenty denního studia. V teoretické části se studentka zaměřila především na oblast vzdělávání učitelů, možnosti vzdělávání u nás a v zahraničí. Vytknout je možné zdroj z roku 2004, nicméně to nepovažuji za chybu, která by měla vliv na hodnocení práce.

Praktická část přináší výsledky smíšeného výzkumného šetření. Studentka realizovala jak rozhovory se studenty (z každého ročníku byli zastoupeni tři studenti), tak dotazníkové šetření (ve všech ročnících – celkem 72 studentů). Výsledky výzkumu jsou přehledně prezentovány v kapitole 5. Studentka se zaměřila na každý ročník samostatně, nešlo tedy o retrospektivu, porovnávání jednotlivých ročníků. Jde o výzkumné šetření, jehož výsledky přinášejí přehlednou evaluaci oboru Učitelství pro MŠ z pohledu studentů denního studia.

V textu se objevila stylistická neobratnost – v Úvodu, chyba v interpunkci (př. s. 37, 42), gramatická chyba (s. 37 - samy). Tyto chyby se však vyskytly ojediněle.

*Otázka k obhajobě: Pokud byste dala do souvislosti vliv předchozího studia a vnímání vysokoškolské přípravy, co by podle Vás bylo nejpodstatnější?*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucí bakalářské práce.....

Datum: 13. dubna 2015